animae suae uritur propter amorem Dei. <sup>4</sup>Et ostendat ei ex operibus dilectionem.

### IX. Amare i nemici.

[158] <sup>1</sup>Dice il Signore: " *Amate i vostri nemici [ e fate del bene a quelli che vi odiano, e pregate per quelli che vi perseguitano e vi calunniano].*" <sup>2</sup>Infatti, veramente ama il suo nemico colui che non si duole per l'ingiuria che quegli gli fa, <sup>3</sup>ma brucia nel suo intimo, per l'amore di Dio, a motivo del peccato dell'anima di lui. <sup>4</sup>E gli dimostri con le opere il suo amore.

### Cap. X: De castigatione corporis.

<sup>1</sup>Multi sunt, qui dum peccant vel iniuriam recipiunt, saepe inculpant inimicum vel proximum. <sup>2</sup>Sed non est ita: quia unusquisque in sua potestate habet inimicum, videlicet corpus, per quod peccat. <sup>3</sup>Unde *beatus ille servus*, qui talem inimicum traditum in sua potestate semper captum tenuerit et sapienter se ab ipso custodierit; <sup>4</sup>quia, dum hoc fecerit, nullus alius inimicus visibilis vel invisibilis ei nocere poterit.

### X. La mortificazione del corpo.

[159] <sup>1</sup>Ci sono molti che, quando peccano o ricevono un'ingiuria, spesso incolpano il nemico o il prossimo. <sup>2</sup>Ma non è così, poiché ognuno ha in suo potere il nemico, cioè il corpo, per mezzo del quale pecca. <sup>3</sup>Perciò *e beato quel servo* che terrà sempre prigioniero un tale nemico affidato in suo potere e sapientemente si custodirà dal medesimo; <sup>4</sup>poiché, finché si comporterà così, nessun altro nemico visibile o invisibile gli potrà nuocere.

### Cap. XI: Ut nemo corrumpatur malo alterius.

<sup>1</sup>Servo Dei nulla res displicere debet praeter peccatum. <sup>2</sup>Et quocumque modo aliqua persona peccaret, et propter hoc servus Dei non ex caritate turbaretur et irasceretur, thesaurizat sibi culpam. <sup>3</sup>Ille servus Dei, qui non irascitur neque conturbat se pro aliquo recte vivit sine proprio. <sup>4</sup>Et beatus est, qui non remanet sibi aliquid reddens *quae sunt caesaris caesari, et quae sunt Dei Deo.*

### XI. Non lasciarsi guastare a causa del peccato altrui.

[160] <sup>1</sup>Al servo di Dio nessuna cosa deve dispiacere eccetto il peccato. <sup>2</sup>E in qualunque modo una persona peccasse e, a motivo di tale peccato, il servo di Dio, non più guidato dalla carità, ne prendesse turbamento e ira, *accumula per se come un tesoro* quella colpa. <sup>3</sup>Quel servo di Dio che non si adira ne si turba per alcunché, davvero vive senza nulla di proprio. <sup>4</sup>Ed egli è beato perché, *rendendo a Cesare quello che è di Cesare e a Dio quello che è di Dio*, non gli rimane nulla per se.

### Cap. XII: De cognoscendo spiritu Domini.

<sup>1</sup>Sic potest cognosci servus Dei, si habet de spiritu Domini: <sup>2</sup>cum Dominus operaretur per ipsum aliquod bonum, si caro eius non inde se exaltaret, quia semper est contraria omni bono, <sup>3</sup>sed si magis ante oculos se haberet vilioem et omnibus aliis hominibus minorem se existimaret.

## XII. Come riconoscere lo Spirito del Signore.

[161] <sup>1</sup>A questo segno si può riconoscere il servo di Dio, se ha lo spirito del Signore: <sup>2</sup>se, quando il Signore compie, per mezzo di lui, qualcosa di buono, la sua "carne" non se ne inorgoglisce - poiché la "carne" è sempre contraria ad ogni bene - <sup>3</sup>ma piuttosto si ritiene ancora più vile ai propri occhi e si stima più piccolo di tutti gli altri uomini.

### Cap. XIII: De patientia.

<sup>1</sup>Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Non potest cognoscere servus Dei, quantam habeat patientiam et humilitatem in se, dum satisfactum est sibi. <sup>2</sup>Cum autem venerit tempus, quod illi qui deberent sibi satisfacere, faciunt sibi contrarium, quantam ibi patientiam et humilitatem tantam habet et non plus.

## XIII. La pazienza.

[162] <sup>1</sup>Beati i pacifici, perché saranno chiamati figli di Dio. Il servo di Dio non può conoscere quanta pazienza e umiltà abbia in sé finché gli si dà soddisfazione. <sup>2</sup>Quando invece verrà il tempo in cui quelli che gli dovrebbero dare soddisfazione gli si mettono contro, quanta pazienza e umiltà ha in questo caso, tanta ne ha e non più.

### Cap. XIV: De paupertate spiritus.

<sup>1</sup>Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum. <sup>2</sup>Multi sunt, qui orationibus et officiis insistentes multas abstinentias et afflictiones in suis corporibus faciunt, <sup>3</sup>sed de solo verbo, quod videtur esse iniuria suorum corporum vel de aliqua re, quae sibi auferretur scandalizati continuo perturbantur. <sup>4</sup>Hi non sunt pauperes spiritu; quia qui vere pauper est spiritu, se ipsum odit et eos diligit qui eum percutiunt in maxilla.

## XIV. La povertà di spirito.

[163] <sup>1</sup>Beati i poveri in spirito perché di essi è il regno dei cieli.

<sup>2</sup>Ci sono molti che, applicandosi insistentemente a preghiere e occupazioni, fanno molte astinenze e mortificazioni corporali, <sup>3</sup>ma per una sola parola che sembri ingiuria verso la loro persona, o per qualche cosa che venga loro tolta, scandalizzati, tosto si irritano. <sup>4</sup>Questi non sono poveri in spirito, poiché chi è veramente povero in spirito odia se stesso e ama quelli che lo percuotono nella guancia.

### Cap. XV: De pace.

<sup>1</sup>Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. <sup>2</sup>Illi sunt vere pacifici, qui de omnibus, quae in hoc saeculo patiuntur, propter amorem Domini nostri Jesu Christi in animo et corpore pacem servant.

## XV. I pacifici.

[164] <sup>1</sup>Beati i pacifici, poiché saranno chiamati figli di Dio. <sup>2</sup>Sono veri pacifici coloro che in tutte le contrarietà che sopportano in questo mondo, per l'amore del Signore nostro Gesù Cristo, conservano la pace nell'anima e nel corpo.

### Cap. XVI: De munditia cordis.

<sup>1</sup>Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. <sup>2</sup>Vere mundo corde sunt qui terrena despiciunt, caelestia quaerunt et semper adorare et videre Dominum Deum vivum et verum mundo corde et animo non desistunt.

## XVI. La purezza di cuore.

[165] <sup>1</sup>Beati i puri di cuore, poiché essi vedranno Dio. <sup>2</sup>Veramente puri di cuore sono coloro che disdegnano le cose terrene e cercano le cose celesti, e non cessano mai di adorare e vedere il Signore Dio, vivo e vero, con cuore e animo puro.

### Cap. XVII: De humili servo Dei.

<sup>1</sup>Beatus ille servus, qui non magis se exaltat de bono, quod Dominus dicit et operatur per ipsum, quam quod dicit et operatur per alium. <sup>2</sup>Peccat homo, qui magis vult recipere a proximo suo, quam non vult dare de se Domino Deo.

## XVII. L'umile servo di Dio.

[166] <sup>1</sup>Beato quel servo il quale non si inorgoglisce per il bene che il Signore dice e opera per mezzo di lui, più che per il bene che dice e opera per mezzo di un altro. <sup>2</sup>Pecca l'uomo che vuol ricevere dal suo prossimo più di quanto non vuole dare di sé al Signore Dio.

### Cap. XVIII: De compassione proximi.

<sup>1</sup>Beatus homo, qui sustinet proximum suum secundum suam fragilitatem in eo, quod vellet sustineri ab ipso, si in consimili casu esset. <sup>2</sup>Beatus servus, qui omnia bona reddit Domino Deo, quia qui sibi aliquid retinuerit abscondit in se pecuniam Domini Dei sui et quod putabat habere auferetur ab eo.

## XVIII. La compassione per il prossimo.

[167] <sup>1</sup>Beato l'uomo che offre un sostegno al suo prossimo per la sua fragilità, in quelle cose in cui vorrebbe essere sostenuto da lui, se si trovasse in un caso simile.

[168] <sup>2</sup>Beato il servo che restituisce tutti i suoi beni al Signore Iddio, perché chi riterrà qualche cosa per sé, nasconde

dentro di sé il denaro del Signore suo Dio, e gli sarà tolto ciò che credeva di possedere.

### Cap. XIX: De humili servo Dei

<sup>1</sup>Beatus servus qui non tenet se meliorem, quando magnificatur et exaltatur ab hominibus, sicuti quando tenetur vilis, simplex et despectus, <sup>2</sup>quia quantum est homo coram Deo, tantum est et non plus. <sup>3</sup>Vae illi religioso, qui ab aliis positus est in alto et per suam voluntatem non vult descendere. <sup>4</sup>Et *beatus ille servus*, qui non per suam voluntatem ponitur in alto et semper desiderat esse sub pedibus aliorum.

### XIX. L'umile servo di Dio.

[169] <sup>1</sup>Beato il servo, che non si ritiene migliore, quando viene lodato ed esaltato dagli uomini, di quando è ritenuto vile, semplice e spregevole, <sup>2</sup>poiché quanto l'uomo vale davanti a Dio, tanto vale e non di più. <sup>3</sup>Guai a quel religioso, che è posto dagli altri in alto e per sua volontà non vuol discendere. <sup>4</sup>E *beato quel servo*, che non viene posto in alto di sua volontà e sempre desidera mettersi sotto i piedi degli altri.

### Cap. XX: De bono et vano religioso.

<sup>1</sup>Beatus ille religiosus, qui non habet iucunditatem et laetitiam nisi in sanctissimis eloquiis et operibus Domini <sup>2</sup>et cum his producit homines ad amorem Dei cum gaudio et laetitia. <sup>3</sup>Vae illi religioso qui delectat se in verbis otiosis et vanis et cum his producit homines ad risum.

### XX. Il buon religioso e il religioso vano.

[170] <sup>1</sup>Beato quel religioso che non ha giocondità e letizia se non nelle santissime parole e opere del Signore <sup>2</sup>e, mediante queste, conduce gli uomini all'amore di Dio con gaudio e letizia. <sup>3</sup>Guai a quel religioso che si diletta in parole oziose e frivole e con esse conduce gli uomini al riso.

### Cap. XXI: De inani et loquaci religioso.

<sup>1</sup>Beatus servus, qui quando loquitur, sub specie mercedis omnia sua non manifestat et non est velox ad loquendum, sed sapienter providet, quae dabet loqui et respondere. <sup>2</sup>Vae illi religioso, qui bona, quae Dominus sibi ostendit, non retinet in corde suo et aliis non ostendit per operationem, sed sub specie mercedis magis hominibus verbis cupit ostendere. <sup>3</sup>Ipsa recipit *mercedem suam* et audientes parum fructum reportant.

### XXI. Il religioso leggero e loquace.

[171] <sup>1</sup>Beato il servo che, quando parla, non manifesta tutte le sue cose, con la speranza di una mercede, e non è *veloce a parlare*, ma sapientemente pondera di che parlare e come rispondere. <sup>2</sup>Guai a quel religioso che non custodisce nel suo cuore i beni che il Signore gli mostra e non li manifesta agli altri nelle opere, ma piuttosto, con la speranza di una mercede,

brama manifestarli agli uomini a parole. <sup>3</sup>Questi riceve già *la sua mercede* e chi ascolta ne riporta poco frutto.

### Cap. XXII: De correctione.

<sup>1</sup>Beatus servus, qui disciplinam, accusationem et reprehensionem ita patienter ab aliquo sustineret sicut a semetipso. <sup>2</sup>Beatus servus, qui reprehensus benigne acquiescit, verecunde obtemperat, humiliter confitetur et libenter satisfacit. <sup>3</sup>Beatus servus, qui non est velox ad se excusandum et humiliter sustinet verecundiam et reprehensionem de peccato, ubi non commisit culpam.

### XXII. Della correzione fraterna.

[172] <sup>1</sup>Beato il servo che è disposto a sopportare così pazientemente da un altro la correzione, l'accusa e il rimprovero, come se li facesse a sé. <sup>2</sup>Beato il servo che, rimproverato, di buon animo accetta, si sottomette con modestia, umilmente confessa e volentieri ripara. <sup>3</sup>Beato il servo che non è veloce a scusarsi e umilmente sopporta la vergogna e la riprensione per un peccato, sebbene non abbia commesso colpa.

### Cap. XXIII: De humilitate.

<sup>1</sup>Beatus servus, qui ita inventus est humilis inter subditos suos, sicuti quando esset inter dominos suos. <sup>2</sup>Beatus servus, qui semper permanet sub virga correctionis. <sup>3</sup>Fidelis et prudens servus est, qui in omnibus suis offensis non tardat interius punire per contritionem et exterius per confessionem et operis satisfactionem.

### XXIII. La vera umiltà.

[173] <sup>1</sup>Beato il servo che viene trovato così umile tra i suoi sudditi come quando fosse tra i suoi padroni. <sup>2</sup>Beato il servo che si mantiene sempre sotto la verga della correzione. <sup>3</sup>E' *servo fedele e prudente* colui che di tutti i suoi peccati non tarda a punirsi, interiormente per mezzo della contrizione ed esteriormente con la confessione e con opere di riparazione.

### Cap. XXIV: De vera dilectione.

Beatus servus, qui tantum diligeret fratrem suum, quando est infirmus, quod non potest ei satisfacere, quantum quando est sanus, qui potest ei satisfacere.

### XXIV. La vera dilezione.

[174] Beato il servo che tanto è disposto ad amare il suo fratello quando è infermo, e perciò non può ricambiargli il servizio, quanto l'ama quando è sano, e può ricambiarglielo.

### Cap. XXV: Item de eodem.

Beatus servus, qui tantum diligeret et timeret fratrem suum, cum esset longe ab ipso, sicuti quando esset cum eo, et

non diceret aliquid post ipsum, quod cum caritate non posset dicere coram ipso.

### XXV. Ancora della vera dilezione.

[175] Beato il servo che tanto amerebbe e temerebbe un suo fratello quando fosse lontano da lui, quanto se fosse accanto a lui, e non direbbe dietro le sue spalle niente che con carità non possa dire in sua presenza.

### Cap. XXVI: Ut servi Dei honorent clericos.

<sup>1</sup>Beatus servus, qui portat fidem in clericis, qui vivunt recte secundum formam Ecclesiae Romanae. <sup>2</sup>Et vae illis qui ipsos despiciunt; licet enim sint peccatores, tamen nullus debet eos iudicare, quia ipse solus Dominus reservat sibi ipsos ad iudicandum. <sup>3</sup>Nam quantum est maior administratio eorum, quam habent de sanctissimo corpore et sanguine Domini nostri Jesu Christi, quod ipsi recipiunt et ipsi soli aliis ministrant, tantum plus peccatum habent, qui peccant in ipsis, quam in omnibus aliis hominibus istius mundi.

### XXVI. Che i servi di Dio onorino i chierici.

[176] <sup>1</sup>Beato il servo che ha fede nei chierici che vivono rettamente secondo le norme della Chiesa romana. <sup>2</sup>E guai a coloro che li disprezzano. Quand'anche infatti siano peccatori, tuttavia nessuno li deve giudicare, poiché il Signore esplicitamente ha riservato solo a se stesso il diritto di giudicarli.

<sup>3</sup>Invero, quanto più grande è il ministero che essi svolgono del santissimo corpo e sangue del Signore nostro Gesù Cristo che proprio essi ricevono ed essi soli amministrano agli altri, tanto maggiore peccato commettono coloro che peccano contro di essi, che se peccassero contro tutti gli altri uomini di questo mondo.

### Cap. XXVII: De virtute effugante vitio.

<sup>1</sup>Ubi caritas est et sapientia, ibi nec timor nec ignorantia.

<sup>2</sup>Ubi est patientia et humilitas, ibi nec ira nec perturbatio.

<sup>3</sup>Ubi est paupertas cum laetitia, ibi nec cupiditas nec avaritia.

<sup>4</sup>Ubi est quies et meditatio, ibi neque sollicitudo neque vagatio.

<sup>5</sup>Ubi est timor Domini ad atrium suum custodiendum, ibi inimicus non potest habere locum ad ingrediendum.

<sup>6</sup>Ubi est misericordia est discretio, ibi nec superfluitas nec induratio.

### XXVII. Come le virtù allontanano i vizi.

[177] <sup>1</sup>Dove è amore e sapienza, ivi non è timore né ignoranza.

<sup>2</sup>Dove è pazienza e umiltà, ivi non è ira né turbamento.

<sup>3</sup>Dove è povertà con letizia, ivi non è cupidigia né avarizia.

<sup>4</sup>Dove è quiete e meditazione, ivi non è affanno né dissipazione.

<sup>5</sup>Dove è il timore del Signore a custodire la sua casa, ivi il nemico non può trovare via d'entrata.

<sup>6</sup>Dove è misericordia e discrezione, ivi non è superfluità né durezza.

### Cap. XXVIII: De abscondendo bono ne perdatur.

<sup>1</sup>Beatus servus, qui thesaurizat in caelo bona, quae Dominus sibi ostendit et sub specie mercedis non cupit manifestare hominibus, <sup>2</sup>quia ipse altissimus manifestabit opera eius quibuscumque placuerit. <sup>3</sup>Beatus servus, qui secreta Domini observat in corde suo.

### XXVIII. Il bene va nascosto perché non si perda.

[178] <sup>1</sup>Beato il servo che accumula nel tesoro del cielo i beni che il Signore gli mostra e non brama di manifestarli agli uomini con la speranza di averne compenso, <sup>2</sup>poiché lo stesso Altissimo manifesterà le sue opere a chiunque gli piacerà. <sup>3</sup>Beato il servo che conserva nel suo cuore i segreti del Signore.

### AUDITE POVERELLE

#### PER LE POVERE SIGNORE DEL MONASTERO DI S. DAMIANO

[<sup>263/1</sup>] <sup>1</sup> Audite, poverelle dal Signore vocate, ke de multe parte et provincie sete adunate:

<sup>2</sup> vivate sempre en veritate

ke en obedientia moriate.

<sup>3</sup> Non guardate a la vita de fore,

ka quella dello spirito è migliore.

<sup>4</sup> Io ve prego per grand'amore

k'aiate discrezione de le lemosene ke ve dà el Signore.

<sup>5</sup> Quelle ke sunt adgravate de infirmitate

et l'altre ke per loro suò adfatigate,

tutte quante lo sostengate en pace

<sup>6</sup> Ka multo venderi(te) cara questa fatiga,

ka cascuna serà regina en celo coronata cum la Vergene Maria.

### BENEDICTIO FR. BERNARDO DATA

<sup>1</sup>Scribe sicut dico tibi: <sup>2</sup>Primus frater, quem dedit mihi Dominus, fuit frater Bernardus, et: qui primo incepit et complevit perfectissime perfectionem sancti evangelii distribuendo bona sua omnia pauperibus; <sup>3</sup>propter quod et propter multas alias praerogativas teneor ipsum magis diligere quam aliquem fratrem totius religionis. <sup>4</sup>Unde volo et praecipio, sicut possum, quod, quicumque fuerit generalis minister, ipsum diligit et honoret tamquam me ipsum, <sup>5</sup>et etiam alii ministri provinciales et fratres totius religionis ipsum teneant vice mea.

### BENEDIZIONE A FRATE BERNARDO.

<sup>1</sup>Scrivi quello che sto per dire: <sup>2</sup>Il primo fratello datomi dal Signore è stato frate Bernardo, che per primo cominciò a vivere la perfezione del santo Vangelo e la realizzò

fino in fondo quando distribuì tutti i suoi averi ai poveri. <sup>3</sup>Per questa e numerose altre prerogative, io sono tenuto ad amarlo più che qualunque altro fratello della nostra famiglia religiosa. <sup>4</sup>Pertanto, voglio e ordino, per quanto sta in mio potere, che chiunque sia il ministro generale, abbia ad amarlo ed onorarlo come un altro me stesso. <sup>5</sup>E anche gli altri ministri provinciali e i fratelli di tutta la nostra famiglia religiosa lo trattino come tratterebbero me".

#### BENEDICTIO S. CLARAE ET EIUS SORORIBUS IN SCRIPTIS MISSA.

<sup>1</sup>....ad consolandum ipsam scripsit ei per litteram suam benedictionem <sup>2</sup>ac etiam absolvit ipsam ab omni defectu, si quem habuisset, in eius mandatis et voluntatibus et mandatis et voluntatibus Filii Dei.

#### BENEDIZIONE A S. CHIARA E SORELLE.

<sup>1</sup> [...] per consolarla, scrisse a lei una lettera, contenente la sua benedizione, <sup>2</sup>e l'assolse da ogni mancanza, se ne aveva commesse, riguardo a direttive e comandi impartiti da lui e alle direttive e comandi del Figlio di Dio.

#### CANTICO DI FRATE SOLE

[263] <sup>1</sup> Altissimu, onnipotente, bon Signore,  
Tue so' le laude, la gloria e l'honore et onne benedictione.

<sup>2</sup> Ad Te solo, Altissimo, se konfane,  
et nullu homo ène dignu Te mentovare.

<sup>3</sup> Laudato sie, mi' Signore, cum tucte le Tue creature,  
spetialmente messor lo frate Sole,  
lo quale è iorno et allumini noi per lui.

<sup>4</sup> Et ellu è bellu e radiante cum grande splendore:  
de Te, Altissimo, porta significatione.

<sup>5</sup> Laudato si', mi' Signore, per sora Luna e le stelle:  
in celu l'ài formate clarite et pretiose et belle.

<sup>6</sup> Laudato si', mi' Signore, per frate Vento  
et per aere et nubilo et sereno et onne tempo,  
per lo quale a le Tue creature dà sustentamento.

<sup>7</sup> Laudato si', mi' Signore, per sor'Acqua,  
la quale è multo utile et humile et pretiosa et casta.

<sup>8</sup> Laudato si', mi' Signore, per frate Focu,  
per lo quale ennallumini la nocte:  
ed ello è bello et iocundo et robustoso et forte.

<sup>9</sup> Laudato si', mi' Signore, per sora nostra matre Terra,  
la quale ne sustenta et governa,  
et produce diversi fructi con coloriti fiori et herba.

<sup>10</sup> Laudato si', mi' Signore, per quelli ke perdonano per lo Tuo amore

et sostengo infirmitate et tribulatione.

Beati quelli ke 'I sosterrano in pace,  
ka da Te, Altissimo, sirano incoronati.

<sup>12</sup> Laudato si', mi' Signore, per sora nostra Morte corporale,  
da la quale nullu homo vivente po' skappare:

<sup>13</sup> guai a quelli ke morrano ne le peccata mortali;  
beati quelli ke trovarà ne le Tue sanctissime voluntati,  
ka la morte secunda no 'I farrà male.

<sup>4</sup> Laudate e benedicete mi' Signore et rengratiate  
e serviateli cum grande humilitate.

#### FORMA VIVENDI S. CLARAE DATA

<sup>1</sup>Quia divina inspiratione fecistis vos filias et ancillas altissimi summi Regis Patris caelestis, et Spiritui sancto vos desponsastis eligendo vivere secundum perfectionem sancti Evangelii: <sup>2</sup>volo et promitto per me et Fratres meos semper habere et vobis tamquam de ipsis curam diligentem et sollicitudinem specialem.